Российская Федерация

Иркутская область, Слюдянский район

ДУМА БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

д. Быстрая

от 28 июня 2012 г. № 10 - 3 сд

Об утверждение Правил содержания,

домашних животных и птицы в населенных пунктах
Быстринского муниципального образования.

      В целях обеспечения общественной безопасности, здоровья населения, охраны собственности на территории Быстринского муниципального образования,  в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52- ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения», санитарными и ветеринарными нормами и правилами, руководствуясь  статьями  11,36 Устава Быстринского муниципального образования,

ДУМА БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛА:

1. Утвердить Правила содержания домашних животных и птицы в населенных пунктах Быстринского муниципального образования. (Приложение № 1)

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на администрацию Быстринского сельского поселения .

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Быстриснкого

муниципального образования                                                              М.И. Казанцева

Приложение № 1

К решению Думы Быстринского
сельского поселения

ПРАВИЛА
Содержания домашних животных и птицы в населенных пунктах

Быстринского муниципального образования.
1. Общие положения.
1.1. Настоящие Правила содержания домашних животных и птицы в населенных пунктах Быстринского муниципального образования  (далее – Быстринское МО) устанавливают единые и обязательные к исполнению нормы и требования, которые распространяются на предприятия и  организации  всех организационно – правовых форм и форм собственности, а также граждан – владельцев домашних животных, скота и птицы в целях обеспечения общественной безопасности, здоровья населения, охраны собственности.

1.2.  К домашним животным и птицам относятся:

- лошади;

- крупно – рогатый скот;

- мелко – рогатый скот;
- свиньи;

       - куры, гуси, утки, индюки и другие, экзотические и декоративные птицы.

1.3. Крупно - рогатый скот, мелко – рогатый скот, лошади, свиньи подлежат обязательной регистрации и вакцинации в периоды  март – май, октябрь – ноябрь в администрации поселения и в государственных ветеринарных учреждениях.

     Вновь приобретенный скот подлежит регистрации и вакцинации в 15 – дневный срок в учреждениях государственной ветеринарной службы.

    Владельцы животных должны своевременно проводить ветеринарную обработку скота.

1.4. Животные должны быть обязательно забиркованы (приказ К51 от 11.10.2004 г. п. 14 Управление ветеринарии).

1.5. Содержание домашнего скота и птицы  в населенных пунктах Быстринского МО  разрешается в хозяйственных постройках, расположенных на территориях жилых домов с приусадебными участками или на специально отведенных для этих целей местах, в соответствии с санитарными и ветеринарными нормами, исключающих их проникновение на территорию соседних участков.

2. Обязанности владельца животного и птицы
2.1. Содержать животное в соответствии с его биологическими особенностями, гуманно обращаться с животными, не избивать.

2.2. Содержать в надлежащем состоянии помещение для животных.
2.3. Выполнять указания ветеринарных специалистов о мерах борьбы с заболеваниями животных.
2.4. Предоставлять по требованию ветеринарных специалистов животных и птицу для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно – профилактических обработок.

2.5. Предприятия, организации и граждане – владельцы животных и птицы обязаны обеспечивать их кормами и водой, безопасными для здоровья животных и окружающей природной среды.
2.6. Выпас животных осуществлять самостоятельно либо под присмотром пастуха, который несет ответственность за сохранность и целостность вверенного ему поголовья.
2.7. Не допускать нахождение домашней птицы на улицах. Для водоплавающей птицы создавать  искусственные запруды только в пределах приусадебного участка. Создание искусственных запруд, загонов за пределами участка запрещено.
2.8. Складирование кормов, навоза и компоста разрешается владельцам животных и птицы на территории приусадебного участка, с обязательным требованием противопожарных, санитарных и ветеринарных норм и требований.

2.9. Убой скота, свиней, лошадей, птицы производится на территории личного домовладения, при этом исключается попадание боенских отходов на улицы, переулки и другие территории населенного пункта. Владелец животных и птиц обязан извещать ветеринарную службу о забое скота на мясо для дальнейшего использования в личных целях или реализации на рынке.
     При подозрении заболевания домашних животных, птиц  заразной болезнью или внезапного падежа скотины необходимо немедленно извещать ветеринарную службу.
     Сбор боенских отходов и уничтожение трупов животных птицы проводится лично владельцами домашних животных и птицы, в соответствии с Ветеринарно – санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов.

3. Запрещается.
3.1. Содержать в ненадлежащем ветеринарно – санитарном состоянии пастбища, водоемы.

3.2. Содержать в неудовлетворительном ветеринарном – санитарном состоянии помещения для животных.

3.3. Купать животных в водоемах и местах массового пребывания и купания людей.

3.4.Складировать навоз животных на улицах.

3.5. Запрещается без согласования с ветеринарной службой:

     - продажа больных животных и птицы;

    - продажа заподозренных в заболевании животных и птицы;

    - реализация молока и молочной продукции, яйца от вышеперечисленных животных и птиц.

3.6. Запрещается выпас коров и коз у дорог и автомагистралей, где почва и растительность загрязнены нефтепродуктами, свинцом и канцерогенными углеводородами.

4. Права владельцев животных и птиц.

4.1. Любое животное и птица является собственностью владельца, и как всякая собственность, охраняется законом.
4.2. Животное и птица может быть изъято у владельца по решению суда или в иных случаях, предусмотренных  действующим законодательством и настоящими Правилами.

4.3. Владелец имеет право перевозить или перегонять крупный и мелкий рогатый скот, лошадей, свиней, птиц  по согласованию с органами государственного ветеринарного надзора маршрутом и с соблюдением требований предупреждению возникновения и распространения болезней животных.

5. Обязанности администрации сельского поселения.

5.1. Администрация поселения обязана ознакомить всех граждан с настоящими Правилами содержания домашних животных и птицы
5.2. Следить за своевременной регистрацией животных их владельцами. К лицам, уклоняющимися от регистрации животных и нарушающих Правила содержания, применять меры административного воздействия.

5.3. Осуществлять помощь в организации плановых ветеринарных обработок госветслужбы.
5. Ответственность за несоблюдение настоящих Правил.

5.1. За нарушение, несоблюдение настоящих Правил владельцы животных и птицы несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу домашними животными, птицей, возмещается владельцем животного или птицы в установленном законом порядке по решению суда.

5.3. Потрава посевов граждан - стогов, порча и уничтожение находящегося в поле урожая, повреждение зеленых насаждений влечет за собой административную ответственность владельцев животных и птицы.